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CARACTERISTICAS DE CARCAGA E RENDIMENTO DA PQRGAO COMEST [VEL DE MACHOS

NELORE COMPARADOS A CRUZADOS (F,) OBTIDOS DO ACASALAMENTO DE TOUROS

DAS RAGCAS CANCHIM, SANTA GERTRUDIS, CARACU, HOtANDES E SUICO COM FEMEAS
NELORE. I. ANIMAIS INTEIROS TERMINADOS EM CONFINAMENTO (')

(Carcass characteristics and edible portion yields of intact Nellore males compared to crossbreds (F,) of Canchim,
Santa Gertrudis, Caracu, Holstein and Swiss as sire breeds mated with Nellore dams. I. Feedlot finished cattle.)

ALBINO LUCHIARI FILHO (3 °), PAULO ROBERTO LEME (3. 5), ALEXANDER GEORGE RAZOOK (*. °), JOSE LUIZ VIANA
COUTINHO FILHO (%) e WILMA DE JESUS OLIVEIRA (in memorian) (3)

RESUMO: Este estudo foi conduzido na Estagdo Experimental de Zootecnia de Andradina, do Instituto de
Zootecnia de S3o Paulo, para avaliar as caracterfsticas de carcaca de machos inteiros Nelore (NN) comparados
com machos inteiros resultantes do cruzamento de vacas Nelore com touros das racas Santa Gertrudis (GN),
Canchim (CN), Holandesa (HN), Suica (SN) e Caracu (KN), terminados em confinamento. Dentre as diversas
caracteristicas estudadas destacam-se os pesos das carcagas quentes significativamente maiores para os
cruzados (300,7; 287,7; 279,2; 277,0; 264,9 e 249,0 kg, respectivamente para os HN; CN, SN, GN, KN e
NN). O rendimento de carcaga quente, significativamente maior para os CN do que para os HN, GN, SN e Kn,
com os NN intermedidrios (respectivamente, 59,5; 58,1; 58,1; 57,8; 57,5 e 58,6%). A porcentagem de traseiro
especial, significativamente maior para os NN e CN do que para os SN, HN e KN, com os GN intermediarios.
E a porcentagem de porgdo comestivel, significativamente maior para os cruzados CN, KN, SN e HN do que

para os animais NN, com os SN intermedidrios.

Termos para indexagdo: cruzados, carcaga, por¢do comestivel

INTRODUGAO

A utilizacdo de cruzamentos na produgdo de
gado de corte tem aumentadc significativamente
nos Gltimos anos, e com o aumento da préitica de
confinamento, principalmente no Estado de S3o
Paulo, a utilizacdo desse tipo de animal passa
a ser de grande importancia. A raga Nelore é
una das mais utilizadas atualmente como base

para cruzamentos com uma grande variedade de
outras ragas paternas, inclusive aquelas de
aptidao leiteira. A presenga de heterose nos
animais cruzados, ou mais comumente chamada de
vigor h{bgdo faz com que a utilizagdo de
cruzamentos seja ainda mais procurada.

(1) Parte do projeto 1Z-509/FINEP. Recebido para publicagdo em janeiro de 1989.

(2) Da Sec¢do de Avaliagdo e Classificagdo do Gado de Corte, Divisdo de Zootecnia de Bovinos de Corte.
(3) Da Estagdo Experimental de Zootecnia de Andradina, Instituto de Zootecnia.

(4) Da Segdo de Melhoramento do Gado de Corte, Divisdo de Zootecnia de Bovinos de Corte.

(%) Bolsista do CNPgq.
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Alguns trabalhos foram desenvolvidos com o
objetivo de avaliar carcagas de animais da raga
Nelore comparados a cruzados Zebu x Europeu,
dentre eles LUCHIART FILHO (1981) e LUCHIARL
FILHO et alii (1981) que observaram maiores
pesos de carcaca quente e resfriada, maiores
4reas do olho de lombo, maiores quantidades de
gordura para animais cruzados da raga Nelore
com ragas de origem européia.

Alguns estudos tém mostrado que animais
cruzados com racgas de grande porte geralmente
apresentam carcaga mais pesada, menor espessura
de gordura, maior &rea do olho de lombo, maior
rendimento da porgdo comestivel, dentre outras

caracteristicas desejdveis (DAMON et alii,
1960; HEDRICK et alii, 1975; KOCH et alii,
19765 McALLISTER et alii, 1976; KOCH & DIKEMAN,
1977; ROBELIN, 1978; FERREL et alii, 1978 e
O'MARY et alii, 1979).

Atualmente a utilizac8o de animais
inteiros em confinamento tem aumentado

consideravelmente e existem virias pesquisas

concluindo que animais inteiros apresentam
maior ganho de peso, melhor eficiéncia
alimentar, consequentemente menor consumo de

alimentos, menor quantidade de gordura renal e
pélvica, maior drea do olho de lombo e maior
quantidade de porg¢do comestivel (CHARLET, 1969;
HARTE, 1969; BRANANGE, 1969; ARTHAUD et alii,
1969; CHAMPAGNE et alii, 1969; FIELD, 1971 e
JACOBS et alii, 1977).

Por outro lado, algumas caracteristicas

menos desejdveis tais como proporgdo de
dianteiro em relagdo ao traseiro especial,
completa auséncia de gordura e necessidade de
cuidados especiais na criag@o e no manejo pré e
também podem ser encontradas com

animais inteiros.

pbs abate,

Segundo BERG & BUTTERFIELD (1976), a
producdo de carne no futuro dependeri da
utilizagdo de machos inteiros, e muitos paises
jé& se conscientizaram da perda na produgdo com
a utilizagdo de castragdo.
animais

LAWRIE  (1979) concluiu

inteiros com menos de 15 meses de idade irdo

que

substituir castrados até essa idade, ja que os
mesmos produzem mais economicament® os cortes
cirneos mais magros que estdo atualmente em
maior demanda.

NICHOLS et alii (1964) estudando as
caracteristicas de carcaca de animais inteiros
e castrados da raga Holandesa, abatidos em duas
faixas de peso (vivo), observaram que inteiros
atingiram peso de abate mais rapidamente, cown
maior ganho de peso didrio, menor quantidade de
alimento consumido, consequentemente melhor
conversdo alimentar e melhores rendimentos de
carcaca. Os animais inteiros mais pesados,
apresentavam drea do olho de lombo maior, e os

castrados apresentavam mais gordura.

de estudar
caracteristicas produtivas de animais Nelore

Com o  objetivo as

(\WN) comparados a cruzados (F1) das racas

paternas Canchim, Santa Gertrudis, Caracu,
Holandesa e Suica acasaladas com fémeas Nelore,
dois experimentos foram conduzidos na Estacfo

Experimental de Zootecnia de Andradina.

No primeiro experimento, os animais foram

terminados inteiros em confinamento, e mo
segundo experimento, animais das mesmas ragas e
cruzamentos foram castrados e terminados em

pastagens.

Este trabalho de avaliagdo quantitativa
das caracteristicas de carcaga, refere-se aos
resultados obtidos com o primeiro experimento.

MATERTAL E METODOS

Os produtos de cruzamentos de vacas Nelore
com touros das ragas Nelore, Canchim, Santa
Gertrudis, Caracu, Holandesa e Suiga utilizados
neste identificados,

GN, KN, HN e

experimento e
respectivamente por NN, CN,

18

SN, totalizaram uma amostra de 124 animais do
total nascido entre setembro e novembro de
1980, 1981 e 1982, referidos como ano 1, 2 e 3,
respectivamente e cujo ndmero de individuos por
grupo racial encontra-se no quadro 1.
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Quadro 1. Nimero de individuos por ano de

nascimento e grupo de cruzamento

Grupo

2 NN CN KN

HN SN GN
Ano

Total

1980 7 7 7 7 7 4 39
1981 7 7 7 5 5 7 38
1982 7 6 7 N 8 8 47

Total 21 20 21 23 20 19 124

1

NN = Nelore; CN = Canchim x Nelore; KN =
Caracu x Nelore; HN = Holandes x Nelore; SN =

Suigo x Nelore; GN = Santa Gertrudis x Nelore.

Todos os animais puros e cruzados foram
obtidos através do cruzamento com vacas Nelore
comercial e criados desde o nascimento até o
semelhantes,
permaneceram em regime de pasto até cerca de 19

abate em condigBes sendo que

meses.

ocasido
das
terminac3o em pasto e confinamento conforme o

Nessa foram pesados  para

constituicdo amostras  destinadas a

mmero referido no quadro 1. -

0 confinamento foi feito em baias
individuais parcialmente cobertas com 2 m de
largura por 5 m de comprimento e 2 m de piso
cimentado junto ao cocho. Os animais nascidos
nos anos 1980 (1), 1981 (2) e 1982 (3), foram
confinados respectivamente a partir de maio de
1982, 1983 e 1984 por periodos de 164, 203 e
208 dias, e abatidos com

idades médias, na mesma ordem de 25,5; 26,0 e

respectivamente,

25,6 meses.

A alimentacdo consistiu no primeiro ano de
de capim colonido
(Panicum maximum,
seguintes de silagem de milho ou sorgo e de um
concentrado & base de milho moido, farelo de
algoddo e sal mineralizado, formulado para que
a dieta total apresentasse cerca de 127 de
protefna bruta. A proporgdo de concentrado na
dieta foi maior no primeiro amo (62%) do que
nos dois anos seguintes (cerca 48%) devido a
qualidade inferior do volumoso. A quantidade de
concentrado oferecida por animal foi ajustada

confinamento,. feno de

Jacq.) e nos dois anos

19

semanalmente em fung@o do volumoso ingerido, de

maneira que todos os animais recebessem uma

dieta com a mesma relagdo: concentrado.

Antes de serem enviados ao frigorifico
abate, animais

os Jpermaneceram

para
aproximadamente 18 horas em jejum de alimentos
quando foram pesados e em seguida enviados para

abate.

Os animais foram abatidos por sistema
convencional de matanga, durante a qual o peso
da gordura renal, pélvica e inguinal, e os
pesos das meias carcagas e dos quartos eram
do

carcacas foram separadas em traseiro especial,

anotados antes resfriamento. As meilas
dianteiro com 5 costelas e ponta de agulha e
apbs separagd@o e pesagem dos quartos, 0S mesmos

" . o
foram colocados em cdmara de resfriamento a 3 C

A ZOC r um periodo aproximado de 20 horas.
po!

Ap6s o resfriamento, os quartos da carcaga
foram novamente pesados e os pesos da meia
carcaca resfriada foram obtidos pela soma das
partes. O traseiro especial foi separado entre
as 58 e 62 costelas e a 4rea de olho de lombo
(Longissimus dorsi) e a espessura de gordura,
foram medidas na altura da 122 costela. Em
seguida os quartos da meia carcaga direita

foram  desossados conforme sistema de
comercializagdo no Estado de S3o Paulo, e cada
corte foi aparado do excesso de. gordura de
cobertura para um miximo de 5 milimetreos de

espessura.

Todos os cortes e ossos tiveram Os pesos
observados. O peso das aparas de gordura foi
obtido por diferenca de peso do quarto menos o
peso dos ossos e dos misculos. Todos os pesos
foram calculados em porcentagem, e a irea do
olho de lombo e a espessura de gordura foram
calculados na forma de indices em relagSo ac
peso de carcaca resfriada.

Os dados foram submetidos &s andlises de
varidncia utilizando-se do ''General Linear
Model Procedure' (1979) e
através do qual obteve-se as médias ajustadas

incluido em SAS

dos tratamentos pelo mftodo dos minimos

quadrados .
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RESULTADOS E DISCUSSAD

O quadro 2 apresenta as médias ajustadas

de peso vivo de algumas caracteristicas de

carcaga por cruzamento. Os animais cruzados HN

apresentaram um  peso

vivo

(517,4  kg)

significativamente maior que os cruzados SN

(483,0 kg). Ja os cruzados GN (477,2 kg) e CN
(475,0 kg) foram respectivamente mais pesados

que os
diferiram de SN ou GN.

cruzados KN (461,1

kg),

mas ndo

Quadro 2. Peso vivo e avaliagdo quantitativa de algumas caracteristicas de carcaga por cruzamento e ano de nascimento

1 ANO ANO ANO
Grupo e ano
Caracteristicas NN CN KN HN SN GN 1 2 3
Nimero de animais 21 21 21 23 20 19 39 38 47
Peso vivo 424 ,6a 475,0bc 461,1b 517,4d 483,0c 477,2cb  468,0b 482,1a 469,1b
(6,0) (6,2) (6,0) (5,8) (6,2) (6,4) (4,5) (4,5) (4,1)
Peso carcaga quente 249,0a 287,7c 264,9 300,7d 279,2c 277,0c 271,1b 280,0a 275,6b
(4,0) (4,1) (4,0) (3,9) (4,1) (4,3) (3,0) (3,0) (2,7)
Rendimento quente% 58,6ab 59,5b 57,5a 58,1 57,8 58,¥ 58,0 58,1 58,7
(0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,3) (0,3) (0,3)
Resocarcaca resfriada% 243,5a 276,2 259,2b 294,1d 2713,1¢ 270,7c 264,0b 275,5a 269,0ab
(3,8) (3,9) (3,9) (3,7) (4,0) (4,1) (2,8) (2,9) (2,6)
Rendimento frio% 57,3ab 58,1b 56,2a 56,9a 56,9a 56,8a 56,5 572 5753
(0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,3) (0,3) (0,3)
Traseiro especial (kg)109,fa 125,2cd 112,9a 128,7d 120,5cbh 120,0b 118,2 121,1 119,0
(1:7) (1,7) (1,7) (1,6) (1,7) (1,8) (1,2) (1,2) (1,1)
Traseiro especial (%) 44,9cd 45,3d 43,6a 43,8ab 44,1ab 44 ,3bc 44 ,8a 44,0b 44,3b
(0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,1) (0,1)
Dianteiro (kg) 102,12 115,2bc 111,3b 125,9d 117,1c 114,3bc  109,5¢ 119,0a 114,5b
(1.7} (1,9) (1,9) (1,8) (1,9) (2,0) (1,4) (1,4) (1,3)
Dianteiro % 41,9a 41,7a 42,9c 42,8bc 42,8cb 42,2cb 41,5a 43,2b 42,5c
(0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2)
Ponta de agulha (kg) 32,2a 35,7b 35,0b 39,6a 35,5b 36,4b 36,3 35,4 3545
(0,07) (0,7) (0,7) (0,6) (0,7) (0,7) (0,5) (0,5) (0,4)
Ponta de agutha % 13,2ab 13,0a 13,5b 13,5b 13,0a 13,4b 13,7a 13,9c 13,2b
(052) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,1) (0,1) (0,1)

1
NN = Nelore; CN = Canchim x Nelore; KN = Caracu x Nelore; HN = Holandes x Nelore; SN = Suico x Nelore; GN = Santa Gertrudis

x Nelore.

abcd = Médias com letras diferentes dentro de cruzamento e ano s3o estatisticamente diferentes (P < 0,05).

(%) = Erro-padrdo da média.
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Os animais puros NN, apresentaram peso
vivo significativamente menores (424,6 kg) que
os demais (quadro 2). Uma média de peso vivo
superior (482,1 kg) foi observado para o ano 2
do que para os anos 1 e 3 (468,0 e 469,1 kg),
talvez devido ac fato de que os animais do
segundo ano eram em média 15 dias mais velhos.

Os pesos de carcaca quente e resfriada sdo
altamente correlacionados a0 peso Vivo e
portanto, seria esperado que 0s animais com
maiores pesos vivos apresentassem maiores pesos
de carcaca. Face aos maiores pesos Vivos, Os
cruzados HN apresentaram pesos de carcaga
(300,7 e 29,1 kg)
significativamente maiores do que CN (282,7 e
276,2 kg), SN (279,2 e 273,1 kg) e GN (277,9 e
270,7 kg). por

significativamente maiores que KN (264,9 e

quente e vesfriada

Estes sua vez, foram
259,2 kg). As médias dos animais NN foram
menores que os demais (249,0 e 243,5 kg). Os
pesos de carcaca quente e resfriada foram
maiores para o ano 2 (280,0 e 275,5 kg) do que
para os anos 1 (271,71 e 264,0 kg) e 3 (275,6 e

269,0 kg).

Ainda no quadro 2, podemos observar que os

rendimentos quente e frio foram
significativamente maiores para N (59,5 e
58,1%) com HN (58,1 e 56,9%) com NN
apresentando valores intermediirios (58,6 e

57,3% e nao diferindo dos demais. Normalmente
cruzados de racas de corte apresentam maiores
rendimentos de carcagas que aqueles de ragas de
aptiddo leiteira.

Os pesos
altamente correlacionados ao peso da meia
carcaga, e come seria de esperar os cruzados HN
(Quadro 2) apresentaram um peso de traseiro
especial (128,7 kg) significativamente superior
a SN (120,5 kg) e @GN (120,0 kg) com CN (125,2
kg) permanecendo intermedifrio e ndo diferindo
de HN ou SN. J4 os MN (109,2 kg) apresentaram
pesos significativamente menores que os demais.

dos quartos de carcaga sdo

" Quando estes pesos foram expressos em
porcentagens da mela carcaga
observou-se que os cruzados CN apresentavam uma
porcentagem significativamente superior (45,3%)
ao GN (44,3%), com NN (44,9%) intermedidrio.

resfriada,

21

Os valores para os cruzados KN (43,6%), HN
(43,8%) e SN (44,1%) foram significativamente
mencres que os demais embora HN e SN ndo
diferissem significativamente de GN.

Podemos observar no guadro 2, que os NN
apresentaram uma média para peso de dianteiro

(102,17 kg) significativamente menor que KN
(11,3 kg), &N (115,2 kg) ou QN (114,3 kg).
Para os cruzados SN, por sua vez, essa média
foi significativamente maior (117,1 kg) que NN
ou KN, mas ndo diferiu dos cruzados CN ou GN.

Os cruzados HN apresentaram um peso de
dianteiro (125,9 kg) significativamente maior
Quando estes valores foram
em porcentagem da meia carcaga,

que os demais.
EXpressos
cbservou-se um menor rendimento de dianteiro
para CN (41,7%) e GN (42,2%) do que para HN
(42,8%), SN (42,8%) ou KN (42,9%) com GN ndo
diferindo significativamente de HN ou SN.

0 peso de ponta de agulha (quadro 2), foi
significativamente menor para NN (32,2 kg) do
que para KN (35,0 kg), SN (35,5 kg) e GN (36,4
kg) com HN significativamente maior (39,6 kg)
que os demais. Estes valores expressos em
porcentagem foram menores para N (13,0%) e SN
(13,0%2) do que para GN (13,4%) ou NN e HN
ndo

(13,5%) ,permanecendo intermediario e

diferindo dos demais.

De uma maneira geral, observou-se pesos
maiores de traseiro especial, dianteiro ou
ponta de agulha de animais cruzados em relagdo
ao Nelore puro. Estes resultados concordam com
a maioria dos trabalhos citados na literatura e
pesos
carcaga para animais oriundos do cruzamento de

que encontraram maiores vivos e de
ragas de pequeno porte com ragas de grande
porte (HEDRICK et alii, 1975; FERREL et alii,
1978 e O'MARY et alii, 1979).

Quando esses valores foram expressos em
porcentagem, observou-se um maior rendimento de
traseiro especial para CN e NN e um menor pagra
KN, HN e SN. Consequentemente, esses cruzados
apresentaram maiores rendimentos de - dianteiro.
O grupo CN apresentou menor rendimento de ponta
de agulha.
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Uma maior proporgdo de traseiro em relagdo

2z

ao dianteiro e ponta de agulha é desejavel
porque no traseiro estdo os cortes de melhor
qualidade e de maior valor comercial.

A quantidade de gordura renal, pélvica e
inguinal (quadro 3) foi significativamente

menor para KN (11,3 kg), SN (11,3 kg) e QN

(11,4 kg) do que para HN (12,8 kg) sendo CN
(11,6 kg) intermedidrio. Os mesmos valores
expressos em porcentagem da carcaga resfriada
foram menores para SN (4,0%), ON (4,1%), &N
(4,0%), HN (4,2%) e KN (4,3%) do que para NN
(4,9%).

Quadro 3. Avaliagdo quantitativa das caracteristicas de carcaga por grupo de cruzamento e ano de nascimento

1
Grupo e ano

Ano Ano Ano
Caracterfsticas NN CN KN HN SN GN 1 2 3
Meia carcaga resfriada121,7a 138,3c 130,1b 146,8d 136,7¢ 135,3bc 131,99 138,1a 134,5ab
(1,9) (2,0) (2,0) (1,9) (2,0) (2,1) (1,5) (1,5) (1,3)
Gordura renal, pélvica 12,0ab 11,6ab 11,3a 12,8b 11,3a 11,4a 9,0a 12,8b 13,4b
e inguinal (kg) (0,5) (0,5) (0,5) (0,4) (0,5) (0,5) (0,3) (0,3) (0,3)
Gordura renal, pélvica 4,9 4,1a 4,3a 4,2a 4,0a 4,0a 4,1a 3,3a 4,9%
e iguinal (%) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,1) (0,1) (0,1)
Area de 0lho de Tombo 71,0a 87,1c 77,6b 85,9c 83,2bc 86,0c 83,2a 83,3a 78,4b
AOL (cm?) (1,7) (1,7) (1,7) (1,6) (1,7) (1,8) (1,2) (1,2) (1,1)
AOL/100 kg depeso de 29,2a 31,5b 30,0a 29,3a 30,5ab 31,8b 31,5a 30,3b 29,3b
carcaga resfriada (0,5) (0,5) (0,5) (0,5) (0,5) (0,6) (0,4) (0,4) (0,4)
Espessura de gordura (m) 4,7b 3,1a 3;1a 3,4a 2,8a 3,5a 3,2a 3,9 3;2a
(0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,4) (0,3) (0,3) (0,3)
EC /100 kg peso de carcaga 1,9b 1,1a 1,2a 1,1a 1,0a 1,3a 1,2a 1,4 1,2
resfriada (mm) (0,2) (0,2) (0,2) (0,1) (0,2) (0,2) (0,1) (0,1) (0,1)
Porgdo comestivel (kg) 88,2a 103,5dc 97,1bc 109,1d 101,8bcd 99,9bcd 98,7 101,8 99,4
(1,7) (1,8) (1,7) (1,7) (1,8) (1,8) (1,3) (1,3) (1,2)
Porgdo comestivel (%) 72,4a 74,8b 74,7b 74,3b 74,5b 73,9ab 74,9a 73,6b 73,8b
) (0,5) (0,5) (0,5) (0,5) (0,5) (0,5) (0,4) (0,4) (0,3)
Ossos (kg) 19,5a 21,9c 20,8b 24,7d 21,8¢c 22,0c 22,0 22,0 21,4
(0,3) (0,4) (0,3) (0,3) (0,4) (0,4 (0,3) (0,3) (0,2)
Ossos (%) 16,0a 16,0a 16,0a 16,9b 16,0a 16,3ab 16,7a 15,9b 15,9b
(0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,2) (0,1)
Aparas de Gordura (kg) 14,0 12,9 12,1 13,0 13,1 13,3 11,2b 14,3a 13,7
) (0,7) (0,7) (0,7) (0,7) (0,7) (0,7) (0,5) (0,5) (0,5)
Aparas de gordura (%) 11,5b 9,3a 9,3a 8,8a 9,5a 9,9% 8,5a 10,4b 10,3b
(0,5) (0,5) (0,5) (0,5) (0,5) (0,6) (0,4) (0,4) (0,3)

1
NN = Nelore; CN = Canchim x Nelore; KN = Caracu x Nelore; HN = Holandes x Nelore; SN = Suigo x Nelore; GN = Santa Gertrudis

x Nelore. =

abcd = Médias com letras diferentes dentro de cruzamento e ano n3o s3o estatisticamente diferenciados (P < 0,05).

() = Erro-padr3o da média.
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O total de cortes cirneos da meia carcaga,
desossados e aparados do excesso de gordura,
denominados de porcdo comestivel (quadro 3) foi
maior para HN (109,1 kg) do que para CN (103,5
kg), SN (101,8 kg), GN (99,9 kg) ou KN (97,1
kg). Essa porgdo foi significativamente menor
(88,2 kg) para o NN.

Esses resultados seriam esperados tendo em

vista que quantitativamente o peso dos tecidos
da carcaga estdo correlacionados ao peso da

mesma, mas quando esses valores foram
expresscs em porcentagem da meia carcaga
resfriada, CN (74,8%), ou KN (74,7%), SN

(74,5%) e HN (74,3%) foram significativamente
superiores que NN (72,4%) com GN (73,9%), sendo
intermedidrio e ndo diferindo dos demais.

O peso dos ossos foi significativamente
menor para NN (19,5 kg) do que para KN (20,8
kg). Este por sua vez, menor que SN (21,8 kg),
N (21,9 kg) ou GN (22,0 kg). Esses resultados
concordam com os resultados da literatura, onde
maiores proporcOes de ossos foram encontradas
para ragas de aptid3o leiteira.

A 4rea do olho de lombo (quadro 3), foi
significativamente maior para N (87,1 cm®), GN
(86,0 cm®) ou HN (85,9 cm’) do que para KN
(77,6 cm®) com SN (83,2 cm®), sendo
intermediidrio e ndo diferindo de CN, GN, HN ou
KN. O NN (71,0 cm®) foi significativamente
menor que todos os demais. GAINES et alii
(1967) também observaram evidéncias de heterose
no peso de carcaga, 4rea do olho de lombo e
comprimentc da carcaga.

LUCHIARI FILHO et alii (1985), cobservaram
valores significativamente maiores para a &rea
do olho de lombo de animais inteiros puros da

raga Canchim do que Nelore ou Santa Gertrudis.
A &rea do olho do lombo expressa em relagdo a
100 kg de carcaga foi significativamente maior
para GN (31,8 cm®) e CN (31,5 cm®) do que para
KN (30,0 cm?), HN (29,3 cm®) com SN (30,5 cm?)
permanecendo intermedidrio e ndo diferindo dos
demais.

de
significativamente menor para todos os grupos

A espessura gordura foi
quando comparados ao NN. Quando esses valores
foram expressos em relagZo a 100 quilogramas de
carcaca resfriada, observou-se a mesma
tendéncia. Ainda no quadro 3, podemos observar
foram encontradas diferencgas
de

tratamentos estudados, mas quando esses valores

que ndo na

quantidade aparas de gordura para, os
foram expressos em porcentagem, observou-se que
N (8,8%), CN (9,3%), KN (9,3%), SN (9,5%) e &N
(9,9%), apresentaram valores significativamente

menores que NN (11,6%).

Uma menor porcentagem de traseiro especial
e ponta de agulha, e consequentemente um maior
peso e porcentagem de dianteiro foram obtidos
para os animais dos anos 2 e 3 (quadro 2).
Esses valores podem ser explicados tendo em
vista que os animais do 22 e 32 anos eram mais
pesados e ligeiramente mais velhos que os
animais do 12 ano, e a relacdo entre o traseiro
especial e dianteiro muda 2 medida que a idade
e o peso do animal aumentam.

Os animais dos anos 2 e 3 tambem
apresentaram menor porcentagem de 0ssos em
relacdo ao ano 1, o que seria esperado, porque
a proporgdo de ossos na carcaga diminui a

medida que aumenta a idade e o peso do animal.

CONCLUSOES

Os animais cruzados apresentaram peso Vivo
maiores que os Nelores e consequentemente

menores pesos de carcaga quente e resfriada.

Os animais cruzados Canchim x Nelore
apresentaram maior rendimento de carcaga quente

e fria, maior porcentagem de traseiro especial

23

menores porcentagens de dianteiro e ponta de
agulha.

Os animais cruzados, de maneira geral,

apresentaram menor porcentagem de gordura

renal, pélvica e inguinal, menor espessura de
maior porgédo

gordura e porcentagem de

comestivel que o Nelore.
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SUMMARY : Liveweights were significantly higher for crossbred animals than for pure bred Nellore (517.4,
483.0, 477.2, 475.0, 461.1 and 424.6 kg, respectively for HN, SN, GN, CN, KN and NN). Therefore, hot and
chilled carcass weights were higher for crossbreds than for Nellore (300.7, 279.2, 277.0, 287.7, 264.9 and
249.0 kg, respectively for HN, SN, GN, CN, KN and NN). Significantly higher percentages of special
hindquarter were observed for NN (44.9%) and CN (45.3%) than for SN (44.1%), HN (43.8%) and KN
(43.6%) with GN (44.3%) intermediate. Therefore, significantly lower forequarter percentages were observed
for NN, CN and GN than for HN, SN and KN. The ponta de agulha cut (flank, plate and shortribs) was
significantly lower for CN and SN than for GN, HN and KN with NN intermediate. Kidney, pelvic and
inguinal fat percentage was significantly lower for SN (4.0%), CN (4.1%), GN (4.0%), HN (4.2%) and KN
(4.1%) than for NN (4.9%). The percentage of total boneless and closely trimmed retail cuts (edible portion)
was higher for CN (74.8%), KN (74.7%), SN (74.5%) and HN (74.3%) than for NN (72.4%) with GN (73.9%)
intermediate. Higher bone percentages were observed for HN crossbreds than for CN, KN, NN and SN, GN
being intermediate. The loin area per 100 kg carcass weight was significantly greater for CN and GN than for
KN, HN and NN, with SN intermediate. Fat thikness per 100 kg carcass weight was significantly greater for

NN than for the other groups.

Index terms: crossbred, carcass, edible portion
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